
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 988/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vigezzi Donato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Daffinà Roberto
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Lembo Martina

OGGETTO: NOMINA DEL CONSIGLIO DEI SANITARI DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO

Pagina 1 di 52



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la vigente normativa in materia di Consiglio dei Sanitari e, precisamente:
- il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 (art. 3 – comma 12) come modificato dal D. Lgs. n. 517 del 07.12.1993;
- la L.R. n. 2 del 30.01.1998, come modificata dall’art. 1 – comma 38 – lett. a) della L.R. 27.03.2000 n. 18;
- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.”;

Richiamati, altresì,:
- il “Regolamento sulla composizione, attribuzione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo”, approvato con deliberazione n. 814 del 27/05/2016;
- la deliberazione n. 1571 del 18.07.2019, ad oggetto “Consiglio dei Sanitari – Eletti”, come rettificata  con 

deliberazione n. 1616 del 25/07/2019, con la quale, tra l'altro, nell’ambito della costituzione del Consiglio 
dei Sanitari è stato disposto che, tra i componenti di diritto, il Direttore Sanitario, con funzioni di Presidente 
sia coadiuvato nella Funzione, vista la complessità organizzativa determinata dal riassetto di cui alla L.R. 
23/2015, dai Direttori Medici di Presidio San Paolo e San Carlo — questi ultimi senza diritto di voto;

Dato atto che:
- con deliberazione n. 460 del 13/03/2024 sono state indette le elezioni per l’individuazione dei componenti 

elettivi del Consiglio dei Sanitari dell’ASST Santi Paolo e Carlo con contestuale approvazione dell’avviso 
d’indizione delle stesse e nomina della commissione elettorale;

- la consultazione elettorale, come previsto dall’avviso d’indizione, si è svolta, con modalità telematica, in 
data 04 Aprile 2024, dalle ore 9:00 alle ore 18:00, previa pubblicazione nell’area intranet aziendale e nella 
bacheca dell’“Angolo del Dipendente” dell’avviso stesso e delle liste dell’elettorato attivo e passivo secondo 
le tempistiche previste;

- in data 05/04/2024 la commissione elettorale designata, in seduta pubblica, attestata la regolarità dello 
svolgimento delle procedure di voto, ha proceduto all’apertura dei files di esito dello scrutinio elettronico, 
per ciascuna categoria di elettorato, proiettando e dando lettura del loro contenuto;

Visto il verbale della commissione elettorale, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento (Allegato 1) dal quale si evincono le risultanze degli scrutini;

Rilevato che, secondo quanto previsto dall’art. 4 della L.R. n. 2 del 30.01.1998 e ss.mm.ii., nonché dal 
regolamento aziendale e dall’avviso d’indizione approvato con la succitata deliberazione n. 460 del 13/03/2024,  
il Consiglio dei Sanitari è così composto:
 Componenti di Diritto:

• il Direttore Sanitario o suo sostituto in qualità di Presidente, coadiuvato nella funzione, vista la 
complessità organizzativa determinata dal riassetto di cui alla L.R. 23/2015 dai Direttori Medici di 
Presidio San Paolo e San Carlo, quest’ultimi senza diritto di voto;

• Direttori dei Dipartimenti
• Direttore della SC Farmacia,
• Direttore della SC Direzione Aziendale delle Professioni Socio Sanitarie (DAPSS)

 Componenti elettivi.
• n. 8 dirigenti medici, di cui n. 4 Dirigenti Medici Direttori di Struttura Complessa e 4 Dirigenti medici
• n. 2 dirigenti sanitari non medici appartenenti alla figura professionale di biologo, farmacista, chimico, 

fisico e psicologo;
• n. 3 operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico;
•      n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico-sanitario
• n. 1 operatore professionale in rappresentanza del del personale della riabilitazione

Pagina 2 di 52



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

 n. 1 medico elettivo in rappresentanza dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta;

Richiamato l’art. 4 – c. 2 – della L.R. 30.01.1998 n. 2 “nelle aziende ospedaliere ove insiste la prevalenza del 
corso formativo del triennio clinico della facoltà di medicina, la rappresentanza universitaria del personale 
medico apicale, non apicale e laureato sanitario è assicurata, all’interno del contingente dei componenti elettivi, 
in misura pari a rapporto percentuale della loro rispettiva consistenza numerica rispetto a quelle delle 
corrispondenti categorie ospedaliere per numero di componenti da uno a tre. In ogni caso è assicurata la 
presenza nel CdS di almeno una unità in rappresentanza del personale universitario per entrambi i ruoli dirigente 
medico, dirigente sanitario, da individuarsi nel candidato che abbia ottenuto più voti in sede di elezione delle 
rispettive componenti”;

Rilevato che, con riferimento al precitato articolo, dal verbale rassegnato dalla commissione elettorale si evince 
che “vista la consistenza numerica delle richiamate categorie rispetto alla consistenza numerica dei medici 
dipendenti, visto l’esito dello spoglio elettorale, si ritiene congrua l’elezione di n. 1 medico universitario, 
individuato nel candidato che ha riportato il maggior numero di preferenze nella categoria medico 
universitario di struttura complessa, mentre non risultano eletti nella categoria medico universitario. Per 
personale laureato sanitario universitario non si è proceduto ad elezione per carenza di candidati eleggibili”

Vista la nota mail in data 23.04.2024, con la quale l’ASST Fatebenefratelli Sacco, in qualità di capofila del 
Dipartimento Funzionale di Cure Primarie, ha trasmesso i nominativi e l’elenco delle risultanze delle elezioni 
svoltesi nei giorni 19 e 20 Aprile 2024 nel territorio della città di Milano per l’individuazione del 
rappresentante dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta, quest’ultimo allegato quale parte 
ingrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato 2);

Ritenuto di procedere alla costituzione del Consiglio dei Sanitari dell’ASST Santi Paolo e Carlo secondo le 
risultanze delle elezioni così come di evincono dal verbale della commissione elettorale datato 05/04/2024 e da 
quanto comunicato dall’ASST Fatebenefratelli Sacco in data 23.04.2024;

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali e Legali che attesta la legittimità e la regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto delle risultanze delle elezioni per l’individuazione dei componenti elettivi del Consiglio dei 
Sanitari dell’ASST Santi Paolo e Carlo così come si evincono dal verbale della commissione elettorale 
datato 05/04/2024 e da quanto comunicato dall’ASST Fatebenefratelli Sacco in data 23.04.2024;

2. di  costituire il Consiglio dei Sanitari dell’ASST Santi Paolo e Carlo come segue:
 Componenti di Diritto:

- il Direttore Sanitario o suo sostituto in qualità di Presidente – coadiuvato nella funzione, vista la 
complessità organizzativa determinata dal riassetto di cui alla L.R. 23/2015 dai Direttori Medici di 
Presidio San Paolo e San Carlo, quest’ultimi senza diritto di voto;

- Direttori dei Dipartimenti 
- Direttore della SC Farmacia,

Pagina 3 di 52



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- Direttore della SC Direzione Aziendale delle Professioni Socio Sanitarie (DAPSS)

 Componenti elettivi.
- n.  8  dirigenti medici, di cui:
   n. 4 Dirigenti Medici Direttori di Struttura Complessa
 Colombo Livio                                 preferenze ricevute: 115
 Egidi Marcello Giacomo Dario         preferenze ricevute    66
 Muttini Stefano                                preferenze ricevute    48
 Marchetti Giulia Carla                      preferenze ricevute     7(universitario)

      n. 4 Dirigenti Medici
 Oliva Massimiliano Luca                  preferenze ricevute   99
 Repetto Dolores                                preferenze ricevute   61
 Bazzacchi Roberto Angelo Giovanni preferenze ricevute   43
 Cefalo Graziella Silvia                      preferenze ricevute   38

- n. 2 dirigenti sanitari laureate non medici:
 Lamberto Rosalba                            preferenze ricevute   22
 Papaluca Silvana                              preferenze ricevute   17

- n. 3 operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico:
 Leskaj Xhemile                                 preferenze ricevute 152
 Cristoffanini Giovanni Lorenzo         preferenze ricevute 149
 La Porta Giuseppe                            preferenze ricevute   65

- n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico-sanitario:
 Lovecchio Luciana                           preferenze ricevute   31
 Leo Luigi Pantaleo                           preferenze ricevute   24

- n. 1 operatore professionale in rappresentanza del del personale della riabilitazione:
 Pinna Andrea                                   preferenze ricevute   41

 n. 1 medico elettivo in rappresentanza dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta:
 Brasioli Maria                                  preferenze ricevute 24

3 di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di procedere alla notifica del presente provvedimento nei 
confronti dei soggetti eletti;

4 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio aziendale;

5 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali e Legali in 
qualità di Responsabile del Procedimento;

6 di dare atto che  il  presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 52



P
ag

in
a 

5 
di

 5
2



P
ag

in
a 

6 
di

 5
2



P
ag

in
a 

7 
di

 5
2



P
ag

in
a 

8 
di

 5
2



P
ag

in
a 

9 
di

 5
2



P
ag

in
a 

10
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

11
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

12
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

13
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

14
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

15
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

16
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

17
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

18
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

19
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

20
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

21
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

22
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

23
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

24
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

25
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

26
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

27
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

28
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

29
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

30
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

31
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

32
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

33
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

34
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

35
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

36
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

37
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

38
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

39
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

40
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

41
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

42
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

43
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

44
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

45
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

46
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

47
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

48
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

49
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

50
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

51
 d

i 5
2



P
ag

in
a 

52
 d

i 5
2


		2024-05-07T22:32:06+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-05-08T17:50:12+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-05-08T18:00:47+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-05-08T18:06:38+0200
	SIMONA GIROLDI




